

**Stanowisko delegatów na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD
Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców
w sprawie wyborów parlamentarnych**

Okręgowy Zjazd Delegatów stwierdza, że dla zapewnienia pomyślnej przyszłości ogrodów działkowych konieczna jest aktywna postawa działkowców w zbliżających się wyborach parlamentarnych. Pragniemy podkreślić ogromne znaczenie czynnego udziału w wyborach poprzez skorzystanie z przysługującego prawa wyborczego i dokonanie odpowiedniego wyboru.

Aktywność działkowców jest konieczna, ponieważ jak pokazała przeszłość bardzo ważne jest, by w Parlamencie zasiadały osoby, które zdają sobie sprawę z tego, jak ważną rolę w życiu działkowców, a także całego społeczeństwa spełniają ogrody działkowe. Jako obywatele powinniśmy więc spełnić nasz obywatelski obowiązek, zaś jako działkowcy poprzeć kandydatów, którzy gwarantują dalsze istnienie i rozwój ogrodów działkowych. Jednocześnie pragniemy ostrzec przed kandydatami, którzy na potrzeby kampanii wyborczej ubierają się w szaty przyjaciela Związku. Dlatego też dokonując konkretnego wyboru należy uwzględnić dotychczasowe stanowisko i działania kandydata wobec obywatelskich projektów ustaw składanych przez Polski Związek Działkowców, a także działania związane z lokalnymi ogrodami działkowymi. Należy wspierać ludzi sprawdzonych, którzy do tej pory nie bali się stawać w obronie działkowców, często wbrew większości opinii publicznej. Za warte polecenia uważamy również przyjrzeć się programom i dotychczasowym działaniom partii politycznych, ze szczególnym uwzględnieniem walki o uchwalenie ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Ten czas najlepiej pokazał, które ugrupowania i którzy parlamentarzyści autentycznie chcieli pomóc działkowcom, a którym chodziło tylko o doraźny interes.

Biorąc pod uwagę wszystko powyższe, Okręgowy Zjazd Delegatów PZD apeluje do wszystkich działkowców o skorzystanie z przysługującego im prawa wyborczego i udział w nadchodzących wyborach parlamentarnych. Wybierzmy sprawdzonych kandydatów i ugrupowania, które są wiarygodne dla ruchu ogrodnictwa działkowego w Polsce.

*Delegaci IX Zjazdu Delegatów
Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD*